
 

Хасавюр т овског о  района
 №7 (1161)  26 февраля  2024 г.,  понедельник  Цена  свободная

Хасавюртовский 
районВЕСТИВЕСТИ

Хасавюр т овског о  района

Памяти  ветерана  ВОВ
Кубатова  Касума  Касумовича

На 108 году жизни скон-
чался участник Великой От-
ечественной войны, славный 
сын Дагестана Кубатов Касум 
Касумович.

В годы войны он участвовал 
в освобождении Таганрога, на-
селенных пунктов в Белгород-
ской и Харьковской областях. 
Награждён орденами «Отече-
ственной войны I и II степени», 
«Красного Знамени», медалями 
«За отвагу», «За боевые заслуги», 
«За победу над Германией».

 Глубокие слова соболез-
нования выражаем родным и 
близким настоящего Героя, бес-
сменного участника шествия 
«Бессмертного полка», прошед-
шего мужественно и достойно 
все тяготы и лишения войны, 
внесшего свой бесценный вклад 
в общую Победу.

Всю свою жизнь он посвятил 
служению своей земле, отличал-
ся высокой работоспособностью 
и ответственностью к поручен-
ному делу.

Светлая и добрая память о К. 
Кубатове навсегда останется в 
наших сердцах и в славной ле-
тописи сынов Дагестана - Героев 
ВОВ. Мы будем помнить Касума 
Кубатова и передавать память о 
нём последующим поколениям.

Выражаем искренние со-
болезнования всем родным и 
близким Кубатова Касума Касу-
мовича. Скорбим вместе с вами.

Глава МО «Хасавюртовский 
район», депутаты НС РД, депу-
таты райсобрания депутатов, 
работники аппарата админи-
страции, главы поселений

От всего кол-
лектива и себя 
лично выражаю 
искренние и глу-
бокие соболезно-
вания родным и 
близким Кубато-
ва Касума Касу-
мовича.

Наш дорогой ве-
теран, прошедший 
всю войну, всегда 
оставался верен 
своему району. Ге-
роически, муже-
ственно и достой-
но прошел через 
горнило войны, 
вместе со страной 
внес вклад в общую 

победу и навсегда во-
шел в героическую 
летопись сынов Даге-
стана, которая будет 
передаваться моло-
дым поколениям как 
пример служения 
Отечеству и безза-
ветной любви к своей 
Родине.

В эти тяжелые дни 
желаю родным и близ-
ким Кубатова Касума 
Касумовича стойкости 
и терпения.

Министр
транспорта и дорож-
ного хозяйства  РД  
Д. САЛАВОВ

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хасавюртовский район,                                              Тел: (8-87231) 5-20-85, факс 5-20-77
с. Эндирей, Махачкалинское шоссе, 25 «а»              Email:  sobraniehasray@mail.ru                                                                                           

           16 февраля 2024 года                                                      № 31-СД                                                                                                                                                                                                                            

РЕШЕНИЕ                             
О  созыве  тридцать  первой  сессии 

Собрания  депутатов муниципального  района
Рассмотрев вопросы, вносимые для обсуждения на 

сессии, Совет Собрания депутатов муниципального 
района

РЕШИЛ:
        I. Созвать тридцать первую сессию Собрания де-

путатов муниципального района 16 февраля 2024 года 
в 10:00 в зале заседаний  администрации муниципаль-
ного района.

       II. Внести на рассмотрение тридцать первой сес-
сии Собрания депутатов муниципального района сле-
дующие вопросы:

     1. О примерном плане работы Собрания депутатов 
муниципального района на 2024 год.

     2. О протесте прокурора Хасавюртовского района 
Решения Собрания депутатов муниципального района 
от 26 марта 2020 года №30/8-VI СД «О передаче орга-
нам местного самоуправления сельских поселений МО 
«Хасавюртовский район» осуществление части своих 
полномочий по решению вопросов местного значения, 
отнесенных к компетенции органов местного само-
управления муниципального района».

     3. Об исполнении бюджета муниципального рай-
она муниципального образования «Хасавюртовский 

район» за 2023 год.
     4. О направлении свободных остатков денежных 

средств бюджета муниципального района на 1.01.2024 
г. на дополнительные расходы бюджета муниципаль-
ного района МО «Хасавюртовский район» на 2024 год.

     5. О внесении изменений в Решение Собрания 
депутатов муниципального района от 26 декабря 
2023 года № 29/3–VII СД «О бюджете муниципально-
го района муниципального образования «Хасавюр-
товский район» на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов».

     6. Об утверждении генерального плана сельского 
поселения муниципального образования «сельсовет 
Ботаюртовский» Хасавюртовского района РД.

     7. Об утверждении Правил землепользования и 
застройки сельского поселения МО «сельсовет Бота-
юртовский» Хасавюртовского района РД.

     8. О внесении изменений в генеральный план сель-
ского поселения МО «село Сулевкент» муниципального 
образования «Хасавюртовский район».

Председатель
Собрания депутатов                      М. ЛАБАЗАНОВ

ВКС

Координационное 
совещание

В РАМКАХ заседания 
его участники обсуди-
ли вопросы: «Об обе-
спечении безопасности 

в период подготовки и 
проведения выборов 
Президента РФ 15-17 
марта 2024 года», «О со-
вершенствовании де-
ятельности по защите 
информационного про-
странства РД от распро-
странения идеологии 
экстремизма и терро-
ризма», «О состоянии 
деятельности по обе-

спечению безопасности 
на объектах автотран-
спортной инфраструкту-
ры, железнодорожного 

транспорта и безопас-
ности дорожного дви-
жения» и др.

В ходе заседания с 
информационными со-
общениями выступи-
ли секретарь Совбеза 
РД, Министр МВД, от-
ветственные предста-
вители Министерств 
и ведомств региона и 
другие.

В работе заседания координационного со-
вещания по обеспечению правопорядка в РД и 
Антитеррористической комиссии в РД под пред-
седательством Главы РД Сергея Меликова при-
нял участие Глава района Арсланбек Алибеков.

Заседание Совета Собрания депутатов
16 февраля 2024 года года в 

райадминистрации состоялось 
заседание Совета Собрания де-
путатов МО «Хасавюртовский 
район».

Открыл и вёл его председатель 
Собрания депутатов муниципально-
го района Магомед Лабазанов.

Рассмотрев и обсудив вопросы 
повестки дня заседания, Совет Со-

брания депутатов муниципального 
района принял решение о созыве 
тридцать первой сессии Собрания 
депутатов муниципального райо-
на седьмого созыва.



ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
26.02.2024 г.2

Отмечен  медалью

ВКС

В РАЙАДМИНИСТРАЦИИ 

Еженедельное  совещаниеОб устойчивом развитии экономики РД

Заседание республиканской 
призывной комиссии

По зд р а в л е н и е
Сердечно по-

здравляю воен-
нослужащих Во-
оруженных Сил 
Российской Феде-
рации, ветеранов 
армии и флота, 
всех жителей рай-
она с Днем защит-
ника Отечества.

Этот праздник 
стал символом патриотизма и люб-
ви к Родине, величия и мощи Воору-
женных Сил Российской Федерации.

Мы с благодарностью вспоми-
наем всех, кто до конца выполнил 
свой долг на боевом посту, отдал 
жизнь за свободу и независимость 
Родины, чествуем тех, кто продол-

жает стоять на 
страже интере-
сов нашей стра-
ны, несет от-
ветственность 
за настоящее, 
з а к л а д ы в а е т 
фундамент ста-
бильного буду-
щего.

Уверен, что 
жители района и впредь будут 
с честью выполнять свой воин-
ский долг, достойно служить в 
рядах Вооруженных Сил Россий-
ской Федерации.

Желаю вам крепкого здоровья, 
благополучия и счастья, мирного 
неба над нашей Родиной.

Глава 
МО «Хасавюртовский район»                                                                      А. АЛИБЕКОВ

В работе заседания 
республиканской при-
зывной комиссии и 

оперативного штаба в 
режиме ВКС под пред-
седательством Главы РД 
Сергея Меликова при-
нял участие Глава райо-

на Арсланбек Алибеков.
Присутствовали за-

местители главы ад-

министрации Исмаил 
Шаипов, Имампаша Ба-
киев, представитель тер-
риториального военкома-
та Гамзат Ильясов.

В рамках заседания его 
участники обсудили ход 
реализации мер, предус-

мотренных Указом 
Президента РФ от 
19 октября 2022 
г. №756, а также о 
проводимой ра-
боте по призыву 
граждан на во-
енную службу и 
привлечению, пре-
бывающих в запа-
се, к заключению 
контрактов о про-
хождении военной 
службы по кон-
тракту и привле-

чение граждан, пребываю-
щих в запасе, к заключению 
контрактов о прохождении 
военной службы в Воору-
женных Силах РФ.

В работе заседания 
оперативного штаба по 
обеспечению устойчи-
вого развития эконо-
мики РД с учетом 
внешних факторов 
в режиме видео-
к о н ф е р е н ц с в я з и 
под руководством 
П р е д с е д а т е л я 
Правительства РД 
А б д у л м у с л и м а 
Аб д у л м у с л и м о в а 
приняли участие 
Глава района Арс-
ланбек Алибеков 
и первый замести-
тель главы админи-
страции Багаутдин 
Мамаев. 

В рамках заседания 
его участники обсудили 
вопросы «О реагирова-
нии органов государ-
ственной власти РД и 
местного самоуправле-

ния на обращения (со-
общения) граждан», «О 
рекультивации объектов 
накопленного экологи-

ческого вреда в рамках 
федерального проекта 
«Чистая страна», нац-
проекта «Экология», «Об 
эпизоотической ситуа-
ции по ящуру крупного 
и мелкого рогатого скота 

и гриппу птиц в респу-
блике», «О строительстве 
объездных автомобиль-
ных дорог в обход г.г. Ма-

хачкалы, Дербента, Хаса-
вюрта» и др.

В ходе заседания с ин-
формационными сообще-
ниями выступили ответ-
ственные Министерства 
и ведомства республики.

Информационное  сообщение
с  ХХХI  сессии  Собрания  депутатов  муниципального  района

16 февраля в районе 
состоялась ХХХI сессия 
Собрания депутатов му-
ниципального района.

В работе сессии при-

няли участие: Глава МР 
Арсланбек Алибеков, 
старший помощник про-
курора района Раип Ар-
санбеков, заместители 

главы администрации 
района, управляющий 
делами, руководители 
управлений и отделов 
администрации муници-
пального района.

Открыл и вёл заседа-
ние Председатель Со-
брания депутатов райо-
на Магомед Лабазанов.

В повестку дня сессии  
были включены 8 вопро-
сов. Депутаты утвердили 
план работы Собрания 
депутатов на текущий 

год, отчет об исполнении 
бюджета муниципаль-
ного района за 2023 год, 
внесли изменения в бюд-
жет муниципального рай-

она на 2024 год и рассмо-
трели другие вопросы.

С докладами по об-
суждаемым вопросам 
выступили начальник от-
дела Собрания депутатов 
Гулаймат Коймурзаева, 
управляющий делами ад-
министрации Джанболат 
Алиханов, начальники: фи-

нансового управления Ди-
ана Мамаева, управления 
имущественных отноше-
ний Дженнет Абакарова.

По завершении сес-

сии Глава района побла-
годарил депутатов за 
активную депутатскую 
деятельность и призвал 
их к активному участию 

на предстоящих выбо-
рах Президента Россий-
ской Федерации, а также 
всемерно поддерживать 
участников СВО и чле-
нов их семей.

По всем вопросам по-
вестки дня депутатами 
были приняты соответ-
ствующие решения.

В администрации рай-
она под председатель-
ством первого заместите-
ля главы администрации 
Багаутдина Мамаева 
состоялось пле-
нарное совеща-
ние аппарата и 
актива района 
с участием ру-
к о в о д и т е л е й 
т е р р и т о р и -
альных, респу-
бликанских и 
ф е д е р а л ьн ы х 
органов власти 
по актуальным 
вопросам     дея-
тельности муни-
ципалитета.

В ходе совеща-
ния его участники обсуди-
ли вопросы «О готовности 
к выборам Президента РФ 
в 2024 году», «О ходе по-
становки на первичный 
учет граждан, подлежащих 

призыву», «О ходе испол-
нения ФЗ-518 «Границы 
территориальных зон», «Об 
актуализации объектов ка-
питального строительства, 

постановке на учет», «О 
ходе ликвидации МУПов», 
«О ходе ликвидации за-
долженностей по налогам, 
выполнение плана по сбо-
ру местных налогов, пога-

шение задолженностей по 
транспортному налогу» и 
другие.

В рамках совещания 
с информационными со-

общениями выступили от-
ветственные заместители 
главы администрации по 
направлениям, руководи-
тели отделов и управлений 
МР.



ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
26.02.2024 г. 3
 ПАМЯТНЫЕ   МЕРОПРИЯТИЯ

НА  ПОЛЯХ  РАЙОНА В  КАСПИЙСКЕ

Возложение цветов у Мемориального комплекса «Эхо Афганской войны»

Приступили  к  обрезке  садов Агропромышленный форум

15 февраля памятная 
дата в истории страны - 
День вывода советских 
войск из Афганистана.

В этот день заместители 

главы администрации Ис-
маил Шаипов, Имампаша 
Бакиев, заместитель на-
чальника ФК, спорта и де-
лам молодежи Вахит Каси-
мов с участием депутата НС 
РД Руслана Ибрагимова и 

представителями админи-
страции г. Хасавюрта при-
няли участие в возложении 
цветов у Мемориального 
комплекса участникам аф-
ганских событий. 

В ходе митинга, посвя-

щенного 35-й годовщине 
вывода советских войск из 
Афганистана, выступаю-
щими было отмечено, что 
следуя своему воинскому 

долгу и верны присяге, во-
ины - ин тер национа лис т ы 
города и района, проявляя 
храбрость, твердый харак-
тер и настоящий боевой 
дух, отстаивали националь-
ные интересы своей стра-

ны. В этот день страна отда-
ет дань памяти и уважения 
всем воинам-интернацио-
налистам, честно и муже-
ственно исполнявшим свой 
интернациональный долг. 
Ваш боевой, гражданский, 

человеческий опыт необхо-
дим в деле воспитания под-
растающего поколения. Ис-
кренне разделяем всю боль 
утраты с теми, кто потерял 
на этой войне своих родных 
и близких - это невосполни-
мая утрата и незаживающая 
рана о тех, кто не вернул-
ся, но память о них жива и 
передается из поколения в 
поколение.

В свою очередь Пред-
седатель Союза ветеранов 
Афганистана района Ма-
гомедсалих Лалаев также 
отметил, что жизнь многих 
ребят оборвалась в пла-
мени войны в Афганиста-
не, но память о них будет 
жива вечно. И я уверен, 
как участник боевых дей-
ствий в Афганистане, чтобы 

юное поколение выросло 
нравственно здоровым, 
оно должно знать и любить 
свою историю, понимать, 
что такое честь и доблесть в 
стремлении защищать свое 
Отечество.

В этом году, несмотря 
на неблагоприятные по-
годные условия, плодо-
вые деревья в основном 
хорошо перенесли зим-
ний период. После пере-
падов температур, осад-
ков и морозов садоводы 

начали подготовку садов 
к новому сезону, т.е. при-
ступили к важному агро-
техническому приёму 
– обрезке плодовых дере-
вьев. 

На днях специалисты УСХ 
МО «Хасавюртовский рай-
он» Р. Хасаев, Р. Идиков, М. 
Рабаданов и руководитель 
филиала «Россельхозцен-
тра» района Г. Черкесова 
провели мониторинг поле-
вых работ в садоводческих 

хозяйствах района.
– Обрезка является од-

ной из важных составляю-
щих по уходу за деревьями. 
Оптимальными сроками для 
обрезки являются февраль-
март. Этот агротехнический 
процесс нужно проводить 

оперативно до активного 
сокодвижения. Всего об-
резку деревьев планиру-
ется провести на площади 
около 850 га. 

На сегодняшний день 
обрезка проведена на 
площади более 150 га, это 
более 17 % от планируемо-
го. 

Садоводы вкладывают 
свой труд для сохранения 
садов и увеличения полу-
чаемого урожая плодов. 

Обрезка  позволяет ак-
тивно и быстро развивать 
рост, продуктивность, 
долговечность, а также 
урожайность фруктов. 
Опытные садоводы по-
нимают, что от качества 
и своевременности про-
ведения этой важной тех-
нологической операции, в 
значительной степени за-
висит конечный результат 
будущего урожая.

Общая площадь плодо-
вых насаждений в райо-
не составляет более 2200 
га. Из года в год в нашем 
районе увеличиваются 
площади, занятые под са-
доводство. В основном 
закладываются плодовые 
насаждения интенсивного 
типа с капельным ороше-
нием, без которого невоз-
можно выращивать сады 
такого типа. В текущем 
году тоже планируется 
произвести весеннюю и 
осеннюю закладку моло-
дых садов еще на площади 
10 и 20 гектаров соответ-
ственно, - отметил Р. Иди-
ков.

Ю. БАБАЕВ

Сражения конча-
ются, а история веч-
на. Ушла в историю и 

Афганская война. Но 
в памяти людской ей 
жить ещё долго, пото-
му что её история на-
писана кровью солдат 
и слезами матерей.

15 февраля - в День 
вывода советских войск 
из Афганистана мето-
дическим отделом ЦБС 
был организован час 
памяти: «Эхо Афганской 
войны».

В мероприятии при-
няли участие работники 
ЦТКНР. Присутствую-
щие минутой молчания 
почтили память всех во-
инов, кто не вернулся с 
войны.

Выступившая ди-
ректор ЦБС Зульфия 

Абасова отметила: «…в 
День памяти о россия-
нах, исполнявших слу-

жебный долг за преде-
лами Отечества, мы 
вспоминаем не только 
ветеранов войны в Аф-
ганистане, но и соот-
ечественников, прини-
мавших участие в более 
чем 30 вооруженных 
конфликтах за предела-
ми страны».

В библиотеках с.с. 
Боташюрт, Куруш, По-
кровское, Муцалаул, 
Карланюрт, Нуради-
лово, Цияб-Ичичали 
и в других также были 
организованы часы па-
мяти «Афганистан: наша 
память и боль», куда 
были приглашены во-
ины-афганцы, родные 
и близкие погибших на 

той войне и ушедших из 
жизни после неё, а так-
же жители сел.

Заведующие библи-
отек рассказали гостям 
о мужестве, стойкости и 
героизме наших солдат, 
принимавших участие в 
военных событиях Аф-
ганистана.

Ветераны рассказа-
ли гостям о солдатских 
буднях в Афганистане, 
о своих друзьях, с ко-
торыми служили, по-
казали фотографии из 
армейских альбомов, 
награды.

Эта война навсегда 
останется в памяти — 
она будет жить в стихах 
и воинских песнях, на-
поминая о трагизме и 
мужестве советского 
солдата.

В Каспийске на пло-
щадке Дворца спор-
та и молодежи им. А. 
Алиева прошёл вто-
рой агропромышлен-
ный форум «ДагАгро-
Каспий-2024». 

Двухдневное меро-
приятие собрало на 
одной локации пред-
ставителей порядка 100 
агрокомпаний Северно-
го Кавказа и юга страны.

В его работе приня-
ли участие заместитель 
главы администрации 

Нурула Муртазалиев, 
директор МКУ «УСХ» 
Идрис Загалов и агра-
рии района. 

Для участия в меро-
приятии в республику 
прибыл директор Де-

партамента растение-
водства, механизации, 
химизации и защиты 
растений Роман Не-
красов.

Свои наработки, уни-
кальные решения для 
теплиц и садов, а также 
опыт представили ком-

пании практически из 
всех регионов СКФО и 
ЮФО. 

В рамках деловой 
программы форума 
также прошли засе-
дания нескольких ра-

бочих дискуссионных 
площадок по теме раз-
вития виноградарства, 
садоводства, иннова-
ционного животно-
водства, повышения 
плодородия и развития 
тепличного выращива-
ния сельхозкультур.



ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
26.02.2024 г.4

К  МЕЖДУНАРОДНОМУ  ДНЮ  РОДНОГО  ЯЗЫКА

«Любите, знайте, цените свой родной язык!» Чеченский язык – это душа народа!

Ш. ШАРАПУДИНОВ: «Я люблю свой родной язык»

«Язык мой - гордость моя»

Кумыкский язык - наше богатство!

- под такой эгидой в МКОУ 
«Эндирейская СОШ №1» 
прошла литературно-му-
зыкальная композиция в 
рамках Международного 
дня родных языков. 

Мероприятие способ-

ствовало развитию интереса 
учащихся к изучению и сохра-
нению родного языка, воспи-
танию уважения к культуре и 
традициям своего народа. 

На мероприятие были 
приглашены член Союза жур-
налистов РФ, член Союза пи-
сателей России Калсын Ак-
гёзов, Народный артист РД 
Латип Шаипов,  заслужен-
ный учитель РФ, Почетный 
работник общего образова-

ния РФ Кабахан Акгёзова, 
поэт, писатель, журналист, 
драматург, член Союза жур-
налистов и писателей России, 
главный редактор Респу-
бликанской национальной 
газеты «Ёлдаш» Гебек Ко-

накбиев, журналист, корре-
спондент газеты «Кумыкская 
равнина» Измулла Аджиев, 
Народная артистка РД Мар-
жанат Аджиева и др. 

Началось мероприятие с 
исполнения песни «Великий 
Солтанмут» Л. Шаипова. 

Под руководством учи-
теля кумыкского языка и ли-
тературы Барият Акамовой 
была подготовлена празд-
ничная программа: дети чи-

тали стихи Шейит-Ханум 
Алишевой, Ахмеда Джа-
чаева, Супиянат Мамае-
вой, Гебека Конакбиева и 
других. Учащиеся и учителя 
школы спели песни на слова 
Калсына Акгезова, Гебека Ко-

накбиева, Маржанат 
Мажидовой. Также 
присутствующие теп-
ло встретили малень-
ких артистов школы. 

В ходе мероприя-
тия прозвучали слова 
благодарности за по-
мощь и поддержку 
в адрес Министра 
транспорта и дорож-
ного хозяйства РД 
Джамбулата Салаво-

ва, Главы района Арсланбе-
ка Алибекова, начальника 
МКУ «Управление образова-
ния» МО «Хасавюртовский 
район» Крымсолтана Ка-
бардиева.

В завершение гости вы-
разили благодарность ру-
ководству школы, учителям, 
детям, работникам МКОУ 
«Эндирейская СОШ №1» за 
радушный прием и прекрас-
ные номера. 

- Я очень ценю свой 
родной язык и всегда 
пользуюсь им в повсед-
невной жизни. Любовь 
к языку мне переда-
лась от моей бабушки, 
которая в совершен-
стве владела своим 
родным аварским язы-
ком, могла разгова-
ривать стихами, была 
страстной любительни-
цей пословиц и цитат. 

«Красивое слово и же-
лезные врата открывает» 
- эту цитату она часто лю-
била повторять. Любовь к 
родной речи и умение кра-
сиво говорить от бабушки 

передалась и моей маме, 
которая сочиняет стихи 
на родном языке. Я люблю 
свой родной язык также, 
как бабушку, своих роди-
телей, и хочу привить её и 
своим детям, особенно в 

наше время, когда мно-
гие языки стоят на грани 
исчезновения, - говорит 
Ш. Шарапудинов. 

Цитата Чингиза Айт-
матова: «Бессмертие 
народа – в его языке» 
вызывает тревогу в моей 
душе, что со временем, 
во времена цифровой 
технологии и искусствен-
ного интеллекта будущее 

поколение забудет свой 
родной язык. Но надеюсь, 
что этого не будет никогда!

Шамсудин  ШАРАПУДИНОВ,
ученик 9 класса МКОУ 

«Шагадинская СОШ»

- под таким названием в 
ЦБС района был органи-
зован круглый стол, по-
священный праздничной 
дате.

21 февраля отмечается 
М е ж д у н а р о д н ы й 
день родного языка. 
Родной язык бес-
ценен для каждого 
из нас. На родном 
языке мы говорим 
наши первые фразы 
и яснее всего выска-
зываем свои мысли. 

Открывая ме-
роприятие, дирек-
тор ЦБС Зульфия 
Абасова сказала: 
«…Язык является 
основой основ, так как без 
родного языка не будет на-
циональных газет, театров, 
теле- и радиопередач, шко-
лы, писателей, учебников, 
культуры, да и народов в 
целом. Язык, дошедший до 
наших времен, бесконеч-

но дорогой клад, который 
тысячелетиями впитывал в 
себя мудрость народа, его 
традиции. Всем нам нужно 
очень бережно относить-
ся к языку, на котором мы 

говорим и общаемся, раз-
виваемся духовно и по-
лучаем образование, вы-
бираем себе профессию, 
становимся специали-
стами, гражданами своей 
страны…». 

Юные читатели библи-

отеки прочитали стихи 
Расула Гамзатова, Маго-
меда Гунашева, Камала 
Абукова, посвященные 
родному языку. 

По завершении ме-

роприятия главный би-
блиограф ЦБС Хабийбат 
Темукова отметила, что 
мероприятия, посвящен-
ные Международному дню 
родного языка, проводят-
ся во всех библиотеках 
района.

Международный День 
родного языка ежегодно 
отмечается 21 февраля. 
Говорят, что в мире, по 
предварительной оценке, 

насчитывается около 6000 
языков. И все они являют-
ся для кого-то родными. 
Родной язык - это язык, 
идущий от сердца. И, как 
сказал Генрих Ужегов: 
«Родной язык - это душа 
народа и его украшение».

В преддверии этой даты 
наш корреспондент встре-
тился с педагогом, достаточ-
но большим педагогическим 
стажем, заслуженным учи-
телем РД, учителем родно-
го чеченского языка, рабо-
тающего в с. Борагангечув 
Юсупом Магомедовичем 
Умаевым.

 - Юсуп Магомедович, 
стать педагогом и препо-
давать родной чеченский 
язык было Вашей мечтой 
ещё со школьной скамьи?

 - Так и есть. После окон-
чания ЧГПИ в 1975 году по 
специальности «русский 
язык и литература и чечен-
ский язык и литература», 
по направлению я попал в 

пос. Новогрозный ЧР, где 
в восьмилетней школе год 
с небольшим преподавал 
чеченский и русский языки 
и литературу. С осени 1976 

года я уже трудился в род-
ной Борагангечувской СОШ 
преподавателем чеченско-
го, русского языков и лите-
ратуры, где в данное время 
и продолжаю работать. 

- Вы выбрали чеченский 
язык, потому что он Вам 
дорог и Вы его любите?

- Я думаю, все любят свой 
родной язык. Язык каждого 
народа имеет самобытные 
выражения, отражающие 
менталитет и традиции на-
ции. Каждому человеку до-
рог свой родной язык. А нам 
дорог наш родной чечен-
ский язык. История любого 
языка неразрывна с исто-
рией народа, говорящего 
на нём, с его неповторимой 
культурой, традициями, об-
разом жизни. История на-
шего языка была нелёгкой: 
язык рос веками, меняясь, 
обогащаясь. Речь челове-
ка, хорошо знающего свой 
язык, грамотно говорящего 
на нём, своеобразна, мело-

дична и слушать такую речь 
- одно удовольствие. Родной 
язык любого народа - это его 
достояние, поэтому надо его 
любить и ценить. 

- Как Вы думаете, су-
ществует ли такая опас-
ность как исчезновение 
чеченского языка, и кто 
стоял у истоков его изуче-
ния и сохранения?

 - Во все времена языки 
зарождались, существова-
ли, затем вымирали, иногда 
даже не оставив следа. Но 
пока жива нация, язык не мо-
жет исчезнуть. Говоря о ста-
новлении и сохранении че-
ченского языка, мне хочется 
привести слова знатока че-
ченского языка Дени Сум-
булатова: «Ещё в суровые 
первые 20-30 годы прошло-
го столетия, когда создава-
лась Чеченская Республика, 
сумели отстоять свой язык, 
свою национальную куль-
туру, такие корифеи чечен-
ской литературы, как Саид 
Бадуев, Магомед Мамака-
ев, Халид Ошаев, Селима 
Курумова, Марьям Исаева 
и другие, которые приложи-
ли максимум усилий, чтобы 
сохранить для потомков 
чеченский язык. Большой 
вклад в развитие современ-
ного чеченского языка внёс 
учёный лингвист с мировым 
именем Юнус Дешериев». 

В завершение хочется 
пожелать Юсупу Магоме-
довичу долгих лет жизни 
и выразить огромную бла-
годарность за его вклад в 
дело сохранения и процве-
тания родного чеченского 
языка.

Существует старая да-
гестанская легенда о том, 
что давным-давно по Зем-
ле разъезжал всадник на 
коне с большим мешком. 
Он раздавал всем наро-
дам на планете языки. 
Когда всадник оказался в 
Дагестане, он задел меш-
ком об острую скалу. Всё 
содержимое разлетелось 
по окрестностям гор и 
перемешалось. Именно 
поэтому в республике так 
много разных языков и 
диалектов. 

На сегодняшний день 
Конституцией РД признаны 
официальными 14 языков, 
включая русский. Одной из 
крупных этнических групп в 
республике являются кумы-
ки. Кумыкский язык относит-
ся к одному из литературных 
дагестанских языков.

В преддверии Междуна-
родного дня родного языка 
наш корреспондент побы-
вал в Боташюртовской 
школе и встретился с двумя 
преподавателями родного 
кумыкского языка, одна из 
которых Женнет Киргиз-
баевна Адильханова и её 
бывшая ученица Нюрбий-
ке Хайрудиновна Алиева, 

также преподаёт родной ку-
мыкский язык и литературу в 
этой же школе.

Стоит отметить, что Жен-
нет Киргизбаевна Адильха-

нова вот уже 30 лет препо-
даёт в начальных классах 
родной кумыкский язык и 
литературу.

- Учитель родного языка 
и литературы - это педагог-
предметник в средней и 
старшей школе, чья основ-
ная задача учить детей гра-
мотной письменной и уст-
ной речи на родном языке, 
способствовать общекуль-
турному развитию и социа-
лизации в обществе. В своей 
педагогической деятельно-
сти я стараюсь доносить до 
детей, что знание родного 

языка необходимо для каж-
дого ученика в дальнейшей 
взрослой жизни и никак не 
меньше знания других наук. 
Только в совершенстве зная 

свой родной язык, чело-
век может познать куль-
туру и историю своего 
народа, неотъемлемой 
частью которой являем-
ся мы все, - говорит Жен-
нет Киргизбаевна.

По словам Нюрбийке 
Хайрудиновны Алие-
вой, любовь к родному 
кумыкскому языку мне 
привила моя классная 
руководительница Жен-
нет Киргизбаевна. Я по-

няла главное, что для каж-
дого человека родной язык 
- символ Родины. Поэтому со 
школьной скамьи я решила 
пойти по её стопам и ни о 
чём не жалею. Спасибо ей за 
это, -  говорит Н. Алиева. 

В Международный день 
родного языка желаю всем 
любить и ценить свой 
родной язык. Хочу также 
пожелать с уважением 
относиться к другим на-
родам, их традициям и 
языкам. 

Ильмудин СОИПОВ



ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
26.02.2024 г. 5

Об определении мест для размещения 
предвыборных  печатных агитационных материалов

 
         В соответствии с пунктом 7 статьи 55 Федерального закона «О выборах

Президента Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Определить места для размещения предвыборных печатных агитационных 

материалов согласно приложению.
2.  Размещение печатных агитационных материалов в помещениях, на зданиях, 

сооружениях и иных объектах, за исключением мест, предусмотренных в приложении 
к настоящему Постановлению, допускается только с согласия и на условиях собствен-
ников, владельцев указанных объектов.

3.  Запретить вывешивать (расклеивать, размещать) печатные агитационные 
материалы на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях (в том числе на опорах 
уличного освещения) и в помещениях, имеющих историческую, культурную или архи-
тектурную ценность, а также в зданиях, в которых размещены избирательные комис-
сии, помещения для голосования, и на расстоянии менее 50 метров от входа в них.

4.  Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вести Хасавюртовского райо-
на» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района.

5.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального района Шаипова И. Л. 

Глава муниципального района                                           А. АЛИБЕКОВ

Приложение 
       к Постановлению Главы

           МО «Хасавюртовский район»
               от 5 февраля 2024 г. 

№ 32

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ПРЕДВЫБОРНЫХ
 ПЕЧАТНЫХ АГИТАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ

№ п/п Н а и м е н о в а н и е 
изби рате льной 
комиссии

Адрес, наименование 
помещения УИК

Место для размещения информационных и 
агитационных материалов

1 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1492

368032, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Теречное, ул. Олимпийская, 
67 (здание МКОУ «Теречная 
СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Теречное, ул. Административная, 12

2 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1493

368032, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Акбулатюрт, ул. Школьная, 21 
(здание МКОУ «Акбулатюр-
товская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Акбулатюрт, ул.Школьная, 23

3 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1494

368032, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Советское, ул. Почтовая, 32 
(здание администрации МО 
«село Советское»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Советское, ул. Почтовая, 23

4 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1495

368032, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский район, 
село Первомайское, ул. Цен-
тральная, 15 (здание МКОУ 
«Первомайская СОШ им. 
И.Г.Исакова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Первомайское, ул. Центральная, 23

5 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1496

368027, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Дзержинское, ул. Школьная, 
52 (здание МКОУ «Дзержин-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Дзержинское, ул.Центральная, 38 (здание 
администрации)

6 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1497

368033, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Октябрьский», село Ок-
тябрьское, ул. Центральная, 1 
(здание МКОУ «Октябрьская 
СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Октябрьское, ул.Школьная, 2

7 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1498

368035, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Новогагатли, ул. Рашитха-
нова С.А., 87 (здание МКОУ 
«Новогагатлинская СОШ им. 
Х.С.Салимова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Новогагатли, ул.Рашидханова, 85 (здание школы)

8 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1499

368035, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский рай-
он, село Новогагатли, ул. 
Рашидханова, 87 (здание 
МКОУ «Новогагатлинская 
СОШ им. Х.С.Салимова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Новогагатли, ул Рашидханова, 61 (здание 
магазина)

9 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1500

368045, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Новосельский», село Но-
восельское, ул. Центральная, 
46 (здание МКОУ «Новосель-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Новосельское, ул.Школьная, 2

10 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1501

368045, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Новосельский», село 
Кемсиюрт, ул. Главная, 2 «а» 
(здание МКОУ «Кемсиюртов-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Кемсиюрт, ул. Восточная, 1

11 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1502

368045, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Моксоб, ул. Главная, 12 (зда-
ние МКОУ «Моксобская СОШ 
им. О-Г.Ш.Шахтаманова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Моксоб, ул.Главная, 10

12 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1503

368047, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский район, 
село Чагаротар, ул. Сари-
мурзаева, 11 (здание МКОУ 
«Чагаротарская СОШ им. 
А.И.Исмаилова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Чагаротар, ул.Саримурзаева, 1

13 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1504

368031, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Аксай, ул. Виноградное, 1 (зда-
ние МКОУ «Аксайская СОШ 
№1 им. З.Н.Батырмурзаева»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Аксай, ул.Виноградная, 43

14 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1505

368033, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Аксай, ул. Виноградное, 1 (зда-
ние МКОУ «Аксайская СОШ 
№1 им. З.Н.Батырмурзаева»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Аксай, ул.Виноградная, 42

15 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1506

368031, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Аксай, ул. Алимпаши Са-
лаватова, 16 (здание МКОУ 
«Аксайская СОШ №2 им. 
Х.Г.Магидова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Аксай, ул. Алимпаши Салаватова, 19

16 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1507

368031, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Аксай, ул. Интернатская, 1 
(здание МКОУ «Аксайская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат VIII-вида»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Аксай, ул.Интернатская, 7

17 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1508

368030, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Боташюрт, ул. Южная, 2 «а»  
(здание МБОУ «Боташюртов-
ская СОШ им Б.Т. Ахаева»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Боташюрт, ул. Шейха Солтанмута Тарковского, 3

18 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1509

368016, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Хамавюрт, ул. им. Аджиева 
А.М., 34 (здание МКОУ «Ха-
мавюртовская СОШ им. Ад-
жиева А.М.»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Хамавюрт, ул.Аджиева, 36

19 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1510

368017, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Нурадилово, ул. Адилсолта-
нова, 15 (здание МКОУ «Гим-
назия культуры мира им. 
А.Д.Адилсолтанова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Нурадилово, ул.Дж.Абдулгамидова, 24 (здание 
Дома культуры)

20 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1511

368047, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский район, 
село Нурадилово, ул. Адил-
солтанова, 15 (здание МКОУ 
«Гимназия культуры мира им. 
А.Д.Адилсолтанова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Нурадилово, ул. Х. Нурадилова, 2 (здание 
администрации)

21 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1512

368017, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Борагангечув, ул. Первая, 42 
(здание МКОУ «Борагангечув-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Борагангечув, ул.Первая, 57

22 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1513

368019, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Солнечное, ул. Нурадилова, 
4 (здание МКОУ «Солнечная 
СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Солнечное, ул.Нурадилова, 8

23 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1514

368019, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Солнечное, ул. Нурадилова, 
4 (здание МКОУ «Солнечная 
СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Солнечное, ул. Школьная, 1

24 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1515

368045, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский район, 
село Тукита, ул. Хизриева, 41 
(здание МКОУ «Тукитинская 
СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Тукита, ул.Хизриева, 29

25 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1516

368030, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Аджимажагатюрт, ул. Мира, 
1 (здание МКУ «ЦТКНР с. Ад-
жимажагатюрт»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Аджимажагатюрт, ул. Мира, 3

26 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1517

368047, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Османюртовский», село 
Османюрт, ул. Дружбы, 5 «а»  
(здание МКОУ «Османюртов-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Османюрт,  ул. Центральная, 8

 27 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1518

368047, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Османюртовский», село 
Симсир, ул. Дружбы, 34 (зда-
ние Фельдшерско-акушерско-
го пункта)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Симсир, ул. Дружбы, 35

28 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1519

368017, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский рай-
он, село Бамматюрт, ул. 
Школьная, 72 (здание МКОУ 
«Бамматюртовская СОШ им. 
М.М.Муталимова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Бамматюрт, ул.Кадырова, 80

29 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1520

368017, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский рай-
он, село Бамматюрт, ул. 
Школьная, 72 (здание МКОУ 
«Бамматюртовская СОШ им. 
М.М.Муталимова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Бамматюрт, ул.Школьная, 57

30 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1521

368041, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский район, 
село Новосаситли, ул. Цен-
тральная, 29 (здание МКОУ 
«Новосаситлинская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Новосаситли, ул. Цветочная, 24

31 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1522

367041, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский район, 
село Кандаураул, ул. Объ-
ездная, 50 (здание МКОУ 
«Кандаураульская СОШ им. 
О.К. Кандаурова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Кандаураул, ул. Казизанова, 4

32 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1523

368036, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский рай-
он, село Цияб-Ичичали, ул. 
Ж.Зубаирова, 35 «а» (здание 
МКОУ «Ичичалинская СОШ 
им. Б.Г.Битарова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Цияб-Ичичали, ул.Битара Битарова, 3 «в»

33 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1524

368037, Республика Дагестан, Ха-
савюртовский район, село Сивух, 
ул. Имама-Шамиля, 20 (здание 
МКОУ «Сивухская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Сивух, ул.Имама Шамиля, 18 «а»



ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
26.02.2024 г.6

34 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1525

368038, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Адильотарский», село 
Адильотар, ул. Гусейнова Аб-
дулхакима, 2 (здание МКОУ 
«Адильотарская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Адильотар, ул.Абдулхакима Гусейнова, 9 (здание 
администрации)

35 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1526

368038, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Адильотарский», село 
Кадыротар, ул. Ахмедханова 
Бабий, 1 (здание  МКОУ «Ка-
дыротарская СОШ им. М.Р. 
Гасанова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Кадыротар, ул.Ветеранов ВОВ, 7 «а» (здание 
ФАП)

36 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1527

368038, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Адильотарский», село 
Тутлар, ул. Родниковая, 30 
(здание Фельдшерско-акушер-
ского пункта)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Тутлар, ул.Шоссейная, 19 (здание мечети)

37 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1528

368028, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Шагада, ул. Ю. Муртазалиева, 
34 (здание МКОУ «Шагадин-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Шагада, ул.Муртазалиева, 32

38 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1529

368028, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский рай-
он, село Сулевкент, ул. Цен-
тральная, 38 (здание МКОУ 
«Сулевкентская СОШ им. 
С.А.Абдуллаева»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Сулевкент, ул. Центральная, 35

39 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1530

368015, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский район, 
«сельсовет Казмааульский», 
село Казмааул, ул. Школьная, 
3 (здание МКОУ «Казмаауль-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Казмааул, ул.Центральная, 27 «а»

40 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1531

368015, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Казмааульский», село 
Умаротар, ул. Умаротарская, 
7 (здание МКОУ «Казмаауль-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Умаротар, ул. Умаротарская - остановка

41 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1532

368014, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Куруш, ул.Бекюрова, 35 (зда-
ние МКОУ «Курушская СОШ 
№2 им. Я.С.Аскандарова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Куруш, ул. Н. Самурскоего, 46

42 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1533

368014, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Куруш, ул.Бекюрова, 35 (зда-
ние МКОУ «Курушская СОШ 
№2 им. Я.С.Аскандарова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Куруш, ул.С.Бекюрова, 33

43 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1534

368014, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Куруш, ул.Бекюрова, 37 (зда-
ние МКОУ «Курушская СОШ 
№1 им. А.Б. Айдунова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Куруш, ул.Н.Самурского, 44

44 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1535

368025, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Костекский», село Ко-
стек, ул.Школьная, 16 (здание 
МКОУ «Костекская СОШ им. 
Б.Ш.Бакиева»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Костек, ул. Школьная, 15 (здание магазина)

45 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1536

368025, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский район, 
«сельсовет Костекский», село 
Костек, ул. Имавова, 1 (здание 
администрации МО «сельсо-
вет Костекский»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Костек, ул. М. Имавова, 2 (здание аптеки)

46 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1537

368025, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский район, 
«сельсовет Костекский», село 
Пятилетка, ул. Центральная, 
44 (здание - частное домовла-
дение)

Информационный щит, расположенный по 
адресу: с. Пятилетка, ул.Центральная, 73 (здание 
медпункта)

47 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1538

368048, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Новый Костек, ул. Нурова, 75 
(здание МКОУ «Новокостек-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Новый Костек, ул.Почтовая, 22

48 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1539

368048, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Новый Костек, ул. Нурова, 75 
(здание МКОУ «Новокостек-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Новый Костек, ул.Почтовая, 20

49 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1540

368025, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Садовое, ул. Школьная, 2 (зда-
ние МКОУ «Садовая СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Садовое, ул.Мира, 3

50 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1541

368043, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Ботаюртовский», село 
Ботаюрт, ул. Ташав-Хаджи, 21 
(здание МКОУ «Ботаюртов-
ская СОШ им. Н.П.Жердева)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Ботаюрт, ул.Ташав-Хаджи, 11

51 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1542

368043, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Ботаюртовский», село 
Ботаюрт, ул.Ташав-Хаджи, 21 
(здание МКОУ «Ботаюртов-
ская СОШ им. Н.П.Жердева)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Ботаюрт, ул.Марата Атаева, 8

52 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1543

368042, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Покровский», село По-
кровское, ул. Школьная, 1 «а» 
(здание МКОУ «Покровская 
СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Покровское, ул. Рамазана Абузанова, 9 «а» 
(здание СДК)

53 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1544

368042, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский рай-
он, «сельсовет Покровский», 
ул. Школьная, 1 «а» (здание 
МКОУ «Покровская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по 
адресу: с.  Покровское, ул.Кирова, 2 (здание 
администрации)

54 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1545

368042, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский район, 
«сельсовет Покровский», село 
Абдурашидотар, ул. Цен-
тральная, 25 (здание МКОУ 
«Абдурашидотарская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Абдурашидотар, ул.Центральная, 17

55 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1546

368002, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Могилевский», село 
Могилевское, ул. Гагарина, 2 
(здание МКОУ «Могилевская 
СОШ им. Н.У.Азизова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Могилевское, ул. Гагарина, 5

56 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1547

368002, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Могилевский», село Пе-
траковское, ул. Молодежная, 
83 (здание МКОУ «Петраков-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Петраковское, ул.Дахадаева, 48

57 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1548

368026, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Байрамаульский», село 
Байрамаул, ул. Школьная, 16 
(здание МКОУ «Байрамауль-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Байрамаул, ул. Центральная, 56

58 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1549

368017, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Байрамаульский», село 
Генжеаул, ул. Асхабова, 17 
(здание МКОУ «Генжаульская 
СОШ им. М.М.Зумаева»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Генжеаул, ул. Асхабова А.К., 19

59 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1550

368022, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Муцалаул, ул. Лермонтова, 7 
(здание здание МКОУ «Му-
цалаульская СОШ №1 им. 
А.Я.Абдуллаева»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Муцалаул, ул. Вишневского, 1

60 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1551

368022, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Муцалаул, ул. Лермонтова, 7 
(здание здание МКОУ «Му-
цалаульская СОШ №1 им. 
А.Я.Абдуллаева»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Муцалаул, ул.Агабабова, 6

61 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1552

368022, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Муцалаул, ул. Ибрагимова, 6 
(здание МКОУ «Муцалауль-
ская СОШ №2»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Муцалаул, ул.Ибрагимова, 7

62 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1553

368023, Республика Да-
гестан, Хасавюртовский 
район, «сельсовет Темира-
ульский», село Темираул, 
ул. Баймурзаева, 27 (здание 
МКОУ «Темираульская СОШ 
им.Б.Ш.Баймурзаева»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Темираул, ул.Баймурзаева, 35

63 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1554

368030, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Темираульский», село 
Гоксувотар, ул. Школьная, 16 
(здание МКОУ «Гоксувотар-
ская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с.Гоксувотар, ул.Школьная, 18

64 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1555

368020, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский район, 
«сельсовет Кокрекский», село 
Кокрек, ул. А.Магомедова, 
9 (здание МБУ «ЦТКНР им. 
К.М.Юнусова»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Кокрек, ул.Ахмеда Ахмедова, 5 (территория 
МУП)

65 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1556

368020, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Кокрекский», село Ко-
крек, ул. Г. Цадасы, 3 (здание 
МКОУ «Кокрекская СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Кокрек, ул.Гагарина, 19 (территория сельсовета)

66 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1557

368020, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Кокрекский», железно-
дорожная станция Карланюрт, 
ул. Ахмедханова, 74 (здание 
МКОУ «ст.Каранюртовская 
СОШ»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
ст. Карланюрт, ул.Ахмедханова, 75

67 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1558

368020, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Карланюртовский», село 
Карланюрт, ул. Шихалиева, 63 
(здание МКУ «СДК с. Карла-
нюрт»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Карланюрт, ул.Джумагулова, 3 «а»

68 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1559

368021, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, «сель-
совет Карланюртовский», 
разъезд Байрам, ул. Желез-
нодорожная, 2 (здание «СДК 
разъезда Байрам»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
разъезд Байрам, ул. Железнодорожная, 10

69 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1560

368024, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Тотурбийкала, ул. Тотурбие-
ва, 105 (здание МКУ «ЦТКНР 
с. Тотурбийкала»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Тотурбийкала, ул. Тотурбиева, 105 «а»

70 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1561

368040, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Эндирей, ул. Тотурбиева, 7 
(здание МКУ «ЦТКНР с. Эн-
дирей»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Эндирей, ул.Тотурбиева, 7 «а»

71 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1562

368040, Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район, село 
Эндирей, ул. Школьная, 1 
(здание МКОУ «Эндирейская 
СОШ №1»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Эндирей, ул.Вазирханова, 42

72 У ч а с т к о в а я 
и з б и р а т е л ь н а я 
комиссия №1563

368040, Республика Даге-
стан, Хасавюртовский район, 
село Эндирей, ул. Айдемиро-
ва, 58 (здание МКОУ «Энди-
рейская СОШ №2 им. Алиха-
нова А.А.»)

Информационный щит, расположенный по адресу: 
с. Эндирей, ул.Айдемирова, 56



7ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
26.02.2024 г.

Организация охраны общественного порядка и безопасности в период проведения выборов

  с 26.02. по 02.03.2024 г. 

8(928)-979-22-22

С целью обеспечения 
реализации избира-
тельных прав граждан 
и эффективной дея-
тельности избиратель-
ных комиссий полиция:

 1. информирует из-
бирательные комиссии о 
фактах выявленных нару-
шений и принятых в свя-
зи с этим мерах; 

2. принимает меры по 
пресечению в ходе из-
бирательных кампаний 
противоречащей закону 
предвыборной агитации; 

3. по запросам из-
бирательных комиссий 
предоставляет сведения 
о наличии неснятой или 
непогашенной судимо-
сти у лиц, являющихся 
кандидатами в депутаты 
законодательных (пред-
ставительных) органов 
государственной власти, 
органов местного само-
управления; 

4. осуществляет охра-
ну помещений, где хра-
нятся бюллетени для го-
лосования на выборах; 

5. принимает участие 
в обеспечении безопас-
ности граждан и обще-
ственного порядка в 
помещениях для голосо-
вания и на территориях 
вокруг них; 

6. оказывает иное со-
действие избирательным 
комиссиям для обеспече-
ния беспрепятственного 
осуществления этими ко-

миссиями возложенных 
на них полномочий. На 
каждом избирательном 
участке будет обеспече-
но дежурство нарядов 
полиции с момента за-
воза избирательной до-
кументации и до окон-
чания выборов с целью 
обеспечения безопасно-
сти избирательного про-
цесса и реализации изби-
рательных прав граждан. 

Будет организовано 
патрулирование и про-
ведение мероприятий 
по обеспечению обще-
ственной безопасности 
на территориях участков, 
непосредственно при-
легающих к зданиям, в 
которых размещается 
избирательная комиссия, 
в зданиях, где размеща-
ются территориальные и 
участковые избиратель-
ные комиссии, а также в 
помещениях участковых 
избирательных комиссий 
и помещениях для голо-
сования. 

Перед открытием каж-
дого избирательного 
участка будут осущест-
влены оперативно-техни-
ческие осмотры с целью 
обнаружения взрывоопас-
ных предметов и взрывча-
тых веществ с применени-
ем технических средств. В 
каждом помещении, где 
будет проходить голосова-
ние, с момента открытия 
избирательных участков 

организовано дежурство 
сотрудников органов 
внутренних дел. Также 
хочется напомнить об от-
ветственности за изготов-
ление, распространение 
или размещение агитаци-
онных материалов с нару-
шением требований зако-
нодательства о выборах 
и референдумах, которая 
предусмотрена ст. 5.12 
Кодекса об администра-
тивных правонарушениях 
Российской Федерации. 
Агитационный период 
начинается со дня выдви-
жения кандидата, списка 
кандидатов, регистрации 
инициативной группы по 
проведению референду-
ма. 

Агитационный период 
прекращается в ноль ча-
сов по местному времени 
за одни сутки до дня го-
лосования. Проведение 
предвыборной агита-
ции, агитации по вопро-
сам референдума в день 
голосования и в пред-
шествующий ему день 
запрещается. Агитацион-
ные печатные материа-
лы (листовки, плакаты и 
другие материалы), ра-
нее размещенные в уста-
новленном порядке на 
зданиях и сооружениях, 
за исключением зданий, 
в которых размещены ко-
миссии, помещения для 
голосования, и на рассто-
янии не менее 50 метров 

от входа в эти здания, со-
храняются в день голосо-
вания на прежних местах. 

Ответственность за 
проведение предвыбор-
ной агитации, агитации 
по вопросам референ-
дума вне агитационного 
периода и в местах, где 
ее проведение запреще-
но законодательством о 
выборах и референдумах 
предусмотрена ст. 5.10 
Кодекса об администра-
тивных правонарушени-
ях Российской Федера-
ции. 

Статья 5.14 Кодекса 
об административных 
правонарушениях Рос-
сийской Федерации 
предусматривает ответ-
ственность за умышлен-
ное уничтожение или 
повреждение информа-
ционных либо агитаци-
онных печатных мате-
риалов, вывешенных в 
установленном порядке 
на зданиях, сооружениях 
или иных объектах с со-
гласия их собственника 
или владельца в ходе из-
бирательной кампании, 
подготовки или проведе-
ния референдума, либо 
нанесение надписей или 
изображений на инфор-
мационные, либо агита-
ционные печатные мате-
риалы.  

Кандидатам, избира-
тельным объединениям, 
их доверенным лицам и 

уполномоченным пред-
ставителям, инициатив-
ным группам по про-
ведению выборов и их 
уполномоченным пред-
ставителям, а также иным 
организациям и лицам, 
участвующим в агитации, 
запрещается осущест-
влять подкуп избирате-
лей, участников выборов, 
в частности, вручать им 
денежные средства, по-
дарки и иные материаль-
ные ценности, кроме как 
за выполнение органи-
зационной работы (сбор 
подписей избирателей и 
т.п.). Также запрещается 
воздействовать на из-
бирателей, участников 
выборов обещаниями 
передачи им денежных 
средств, ценных бумаг 
и других материальных 
благ, в том числе по ито-
гам голосования. Запре-
щается и деятельность, 
связанная с предложени-
ями избирателям за воз-
награждение получить и 
вынести из помещения 
для голосования неза-
полненный избиратель-
ный бюллетень. В данном 
случае ответственность 
за указанные действия 
наступает как уголовная 
(статья 141 Уголовно-
го кодекса Российской 
Федерации «Воспре-
пятствование осущест-
влению избирательных 
прав или работе избира-

тельных комиссий»), так 
и административная от-
ветственность (статья 
5.16 Кодекса об адми-
нистративных правона-
рушениях Российской 
Федерации «Подкуп из-
бирателей, участников 
референдума, либо осу-
ществление в период из-
бирательной кампании, 
кампании референдума 
благотворительной дея-
тельности с нарушением 
законодательства о вы-
борах и референдумах»), 
если в их действиях не 
обнаружено признаков 
состава указанного пре-
ступления. 

Соблюдение законо-
дательства о выборах 
непосредственно связа-
но с соблюдением демо-
кратических принципов 
и норм избирательного 
права и права на участие 
в выборах. 

Обо всех фактах на-
рушения действую-
щего избирательного 
законодательства в 
период подготовки и 
проведения выборов 
граждане могут сооб-
щить по телефону «го-
рячей линии» ОМВД 
России по Хасавюртов-
скому району 99-47-40.

Г. ГЕРЕЕВ,
начальник ОМВД Рос-

сии по Хасавюртовскому 
району 



Номер подписан 22. 02. 2024 г. 
Время подписания в печать: 

по графику - 17:00, 

фактическое - 17:00

Заказ №7

Тираж  2143 экз.
Учредитель -

Администрация 
МО «Хасавюртов-

ский район»

АТАВОВ А. Я. 
Главный редактор Индекс  51328

сайт газеты: 
vesti-khasrayona.ru

главного редактора – 
8 (928) 047-91-56

Адрес редакции 
и издателя:

РД, г. Хасавюрт,  
ул. Увайса Мусаева, д. 33.

Телефон
Свидетельство

ПИ №ТУ 05-00316 от 
14.07.2015 г.

выдано Федеральной 
службой по надзору в сфере 

связи, информационных 
технологий и массовых 

коммуникаций по Республике 
Дагестан.

Рукописи не рецензируются  и не 
возвращаются.
Точка зрения  редакции не обяза-
тельно совпадает с мнением ав-
торов.
Авторы несут ответствен-
ность за содержание статей.
Отпечатана в типографии по 
адресу: ГАУ РД «Издательский дом 
«Дагестан», 367018, РД, г. Махачкала, 
проспект  Насрутдинова, 1 «А».

6+ еmail: 
vesti-hasraion@mail.ru

У. А. АБАКАРОВВниманию владельцев земельных участков!

Заключение краткосрочного контракта
ДОБРОВОЛЬЧЕСКИЙ   БАТАЛЬОН   «КАСПИЙ»  ОБЪЯВЛЯЕТ

ДОБРОВОЛЬЦЫ будут приравнены к во-
еннослужащим. Возраст от 18 до 64 лет. На 
них распространяются 
все соответствующие 
льготы, соцгарантии 
и компенсации, вклю-
чая получение статуса 
ветерана боевых дей-
ствий и помощь се-
мьям.

Вступить в ряды батальона сроком от 6 
до 12 месяцев могут, в том числе граждане, 
находящиеся на воинском учете в других 
субъектах РФ и имеющие заболевания, не 
входящие в перечень заболеваний Мино-

бороны РФ, при которых нельзя служить.
Гарантируется полное государственное 

о б е с п е ч е н и е 
(страховое, ме-
дицинское, про-
довольственное, 
вещевое).

По всем вопро-
сам обращаться 
по телефонам: +7 

(988) 465-18-91; +7 (967) 777-17-77; +7 (960) 
40-65-95 или в военный комиссариат г. Хаса-
вюрта, Хасавюртовского и Новолакского рай-
онов по адресу: ул. Гамидова, д. 13, каб. №9. 
Телефон для справок: 8 (87231) 5-17-14.

Кадастровым инжене-
ром Магомедовым Маго-
медом Арсеновичем, РД, 
Хасавюртовский район с. Бо-
таюрт, nart.86@mail.ru в от-
ношении земельного участ-
ка с кадастровым номером 
05:05:000140:715, располо-
женного по адресу: РД, Ха-
савюртовский район, из 
земель с/з «Юбилейный», 
выполняются кадастро-
вые работы по уточнению 
местоположения границы 
земельного участка. Заказ-
чиком кадастровых работ 
является Алиев Залимхан 
Зиралович.

Кадастровым инжене-
ром Магомедовым Ма-
гомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район 
с. Ботаюрт, nart.86@mail.ru 
в отношении земельного 
участка с кадастровым но-
мером 05:05:000140:5263, 
расположенного по адре-
су: РД, Хасавюртовский 
район, п. ОАО «Юбилей-
ный», улица 10, участок 
17, выполняются кадастро-
вые работы по уточнению 
местоположения границы 
земельного участка. Заказ-
чиком кадастровых работ 
является Зубайрова Хади-
жат Умахановна.

Кадастровым инжене-
ром Магомедовым Ма-
гомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район 
с. Ботаюрт, nart.86@mail.ru 
в отношении земельного 
участка с кадастровым но-
мером 05:05:000140:6165, 
расположенного по адре-
су: РД, Хасавюртовский 
район, из земель ОАО 
«Юбилейный», улица 10, 
участок 19, выполняются 
кадастровые работы по 
уточнению местоположе-
ния границы земельного 
участка. Заказчиком када-
стровых работ является За-
йнуев Шахрурамазан.

Кадастровым инжене-
ром Магомедовым Ма-
гомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район 
с. Ботаюрт, nart.86@mail.ru 
в отношении земельного 
участка с кадастровым но-
мером 05:05:000140:6167, 
расположенного по адресу: 
РД, Хасавюртовский район, 
из земель ОАО «Юбилей-
ный», улица 10, участок 
18, выполняются кадастро-
вые работы по уточнению 
местоположения границы 
земельного участка. Заказ-
чиком кадастровых работ 
является Амирханов Гад-
жимурад Ибрагимович.

Кадастровым инжене-
ром Магомедовым Ма-
гомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район 
с. Ботаюрт, nart.86@mail.ru 
в отношении земельного 
участка с кадастровым но-
мером 05:05:000140:6223, 
расположенного по адресу: 

РД, Хасавюртовский рай-
он, ОАО «Юбилейный», 
улица 9, участок 20, выпол-
няются кадастровые работы 
по уточнению местополо-
жения границы земельного 
участка. Заказчиком када-
стровых работ является 
Болачова Жарадай Ами-
ровна.

Кадастровым инжене-
ром Магомедовым Ма-
гомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район 
с. Ботаюрт, nart.86@mail.ru 
в отношении земельного 
участка с кадастровым но-
мером 05:05:000140:6354, 
расположенного по адресу: 
РД, Хасавюртовский рай-
он, ОАО «Юбилейный», 
улица 9, участок 15, выпол-
няются кадастровые работы 
по уточнению местополо-
жения границы земельного 
участка. Заказчиком када-
стровых работ является 
Юсупова Ровзан Хумаи-
довна.

Кадастровым инжене-
ром Магомедовым Ма-
гомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район 
с. Ботаюрт, nart.86@mail.ru 
в отношении земельного 
участка с кадастровым но-
мером 05:05:000140:5302, 
расположенного по адресу: 
РД, Хасавюртовский рай-
он, ОАО «Юбилейный», 
улица 9, участок 7, выпол-
няются кадастровые работы 
по уточнению местополо-
жения границы земельного 
участка. Заказчиком када-
стровых работ является Ал-
булатов Чингисхан Ханге-
реевич.

Кадастровым инжене-
ром Магомедовым Ма-
гомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район 
с. Ботаюрт, nart.86@mail.ru 
в отношении земельного 
участка с кадастровым но-
мером 05:05:000140:5256, 
расположенного по адресу: 
РД, Хасавюртовский рай-
он, п. ОАО «Юбилейный», 
улица 9, участок 13, выпол-
няются кадастровые работы 
по уточнению местополо-
жения границы земельного 
участка. Заказчиком када-
стровых работ является 
Болачова Жарадай Ами-
ровна.

Кадастровым инжене-
ром Магомедовым Ма-
гомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район 
с. Ботаюрт, nart.86@mail.ru 
в отношении земельного 
участка с кадастровым но-
мером 05:05:000140:4949, 
расположенного по адре-
су: РД, Хасавюртовский 
район, с/з «Юбилейный», 
улица 9, участок 11, выпол-
няются кадастровые работы 
по уточнению местополо-
жения границы земельного 
участка. Заказчиком када-
стровых работ является 

Гаджиева Зухра Расулов-
на.

Кадастровым инжене-
ром Магомедовым Маго-
медом Арсеновичем, РД, 
Хасавюртовский район с. Бо-
таюрт, nart.86@mail.ru в от-
ношении земельного участ-
ка с кадастровым номером 
05:05:000140:6923, распо-
ложенного по адресу: РД, 
Хасавюртовский район, 
из земель совхоза «Юби-
лейный», улица 7, участок 
62, выполняются кадастро-
вые работы по уточнению 
местоположения границы 
земельного участка. Заказ-
чиком кадастровых работ 
является Алимханова Ха-
лижат Исаковна.

Кадастровым инжене-
ром Магомедовым Ма-
гомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район 
с. Ботаюрт, nart.86@mail.ru 
в отношении земельного 
участка с кадастровым но-
мером 05:05:000140:6933, 
расположенного по адресу: 
РД, Хасавюртовский рай-
он, ОАО «Юбилейный», 
улица 6, участок 18, выпол-
няются кадастровые работы 
по уточнению местополо-
жения границы земельного 
участка. Заказчиком када-
стровых работ является Аб-
дулкасимов Ниязбег Гай-
ирбегович.

Кадастровым инжене-
ром Магомедовым Ма-
гомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район 
с. Ботаюрт, nart.86@mail.ru 
в отношении земельного 
участка с кадастровым но-
мером 05:05:000140:3282, 
расположенного по адресу: 
РД, Хасавюртовский рай-
он, в/за «Юбилейный», 
выполняются кадастровые 
работы по уточнению ме-
стоположения границы 
земельного участка. За-
казчиком кадастровых ра-
бот является Надирбегов 
Киши Сапиюлаевич.

Собрание заинтересо-
ванных лиц по поводу со-
гласования местоположе-
ния границы состоится по 
адресу: РД, г. Хасавюрт, ул. 
Датуева №49 «д» 4.03.2024 
г. в 10:00. С проектом ме-
жевого плана земельного 
участка можно ознако-
миться по адресу: РД, г. 
Хасавюрт, ул. Датуева 
№49 «д».

Возражения по про-
екту межевого плана и 
требования о проведении 
согласования местополо-
жения границ земельных 
участков на местности 
принимаются с 4.03.2024 
г. по 4.04.2024 г. по адресу: 
РД, г. Хасавюрт, ул. Датуе-
ва №49 «д». Смежные зе-
мельные участки с право-
обладателями которых 
требуется согласовать 
местоположение гра-
ницы: РД, все смежные 
земельные участки. Тел. 
8-928-404-55-55.

На 77 году жизни ско-
ропостижно скончал-
ся начальник участка 
ЮАФ ФГБУ «Управле-
ние «Дагмелиоводхоз» 
Умметгерей Абасович 
Абакаров. 

С первых дней работы, 
а именно с 10 июля 2000 
года, в нашей организа-
ции У. Абакаров показал 
себя как добросовестный, 
дисцип линиров анный, 
знающий своё дело работник.

За многолетний добросовестный труд 
Умметгерей Абасович был награждён По-
чётными грамотами, поощрён благодар-
ностями.

После выхода на пенсию по возрасту, 
он продолжал трудиться на своём рабо-

чем месте, потому что не 
мыслил себя вне работы.

С болью в сердце вос-
приняли эту печальную 
весть все, кому приходи-
лось долгие годы работать 
с ним рядом, общаться…

У. Абакаров прожил до-
стойную и честную жизнь. 
Все, кто его знал, отмечали 
его исключительную поря-
дочность, честность, тру-
долюбие и в то же время 

крайне уважительное отношение к людям.
Светлая память об этом замечатель-

ном человеке навсегда сохранится в на-
ших сердцах.

Коллектив ЮАФ ФГБУ 
«Управление «Дагмелиоводхоз»

Утерянный аттестат о среднем общем образовании за № 05 АА 00818751, выданный в 
1990 году МКОУ «Ботаюртовская средняя общеобразовательная школа им. Н. П. Жердева» 
на имя Атаевой Индиры Умарпашаевны, считать недействительным. 

Утерянный аттестат об основном общем образовании за Б № 2444415, выданный в 
2001 году Борагангечувской средней общеобразовательной школой на имя Мадуллае-
вой Луизы Зармановны, считать недействительным. 

Коллектив Хасавюртовской районной библиотечной системы выражает глу-
бокое соболезнование заведующей филиалом №26 МКУК «ЦБС» с. Муцалаул Умаро-
вой Патай Дагировне по поводу невосполнимой утраты – смерти СЕСТРЫ.

О прекращении  действия  деклараций  на зерно
Управлением Россель-

хознадзора по РД с начала 
января 2024 года в рамках 
наблюдения за соблюдени-
ем обязательных требова-
ний (мониторинга данных, 
содержащихся в Едином 
реестре сертификатов со-
ответствия и деклараций о 
соответствии Росаккреди-
тации) выявлено 11 случаев 
недостоверного деклариро-
вания зерна.

Основаниями для прекра-
щения действия деклараций о 
соответствии явились:

- неполнота проведен-
ных исследований образцов 
продукции на показатели 
безопасности, предусмо-
тренных техническим регла-
ментом Таможенного союза 
ТР ТС 015/2011 «О безопас-

ности зерна»;
- регистрация декларации 

о соответствии на серийный 
выпуск лицом, не являющимся 
изготовителем.

В частности, Обществами 
«Меридиан», «Эколайф-с» за-
регистрированы декларации 
о соответствии на основании 
протоколов испытаний, в ко-
торых отсутствуют все необхо-
димые исследования согласно 
требованиям технического ре-
гламента Таможенного союза 
«О безопасности зерна».

В документах отсутствова-
ли исследования на предельно 
допустимые уровни микоток-
синов, пестицидов. Решением 
Управления все недостовер-
ные декларации признаны не-
действительными, о чем внесе-
ны сведения в Единый реестр 

сертификатов соответствия и 
деклараций о соответствии. 
Лицам, принявшим указанные 
декларации, направлены пре-
достережения о недопустимо-
сти нарушений обязательных 
требований. Одновременно 
Управление Россельхознадзо-
ра по РД напоминает о прямой 
ответственности заявителей 
за достоверность сведений, 
указываемых в декларации о 
соответствии. Именно заяви-
тель отвечает за безопасность 
продукции и обязан удостове-
риться, что предлагаемая им 
продукция соответствует всем 
установленным нормам.

Усман МАНСУРОВ,
начальник отдела Управ-
ления Россельхознадзора 
по РД


